

College of Pharmacy/University of Baghdad .Clinical Pharmacy Dept.  
Fourth year. Pharmacy Practice Workshop. 2014-2015  
**Patient counseling and dispensing skills**

### ملاحظات

١- يتضمن هذا (المختبر) ممارسة شاملة لتقييم طريقة صرف الوصفات من قبل أبنائنا الطلبة ( صيادلة المستقبل )

٢- ان المختبرات تغطي موضوعا واحدا في كل اسبوع وهو بخلاف الواقع الذي يتضمن تعرض الصيدلاني لكل المواضيع جملة واحدة .

٣- سيقوم اساتذة المختبر بأداء دور المريض الذي يحمل الوصفة ويتم تقييم الطالب على طريقة صرفه لها أي ان الطالب لا يسأل أي أسئلة اختصاصية كما يتم في كل مختبر وإنما سيكون التعامل يبين صيدلاني ومريض مفترض

٤- لذلك فعلى الطالب ( الصيدلاني ) ان يمارس عملية التنقيف الدوائي بصورة صحيحة ( كما تم التنبيه عليها في اول مختبرات الفصل ) وما يجب ان تتضمنه من اشياء أساسية ( اسم الدواء و الغرض منه وطريقة تناوله وإعراضه الجانبية ..... ) وهي تستوجب الرجوع أيضا إلى advisory labels لكل دواء .

٥- نؤكد على أبنائنا الطلبة ضرورة الابتعاد عن اللغة المعقدة في كلامهم مع المريض واستعمال اللغة البسيطة وبطريقة يخرج معها المريض من الصيدلية فاهما ومتذكرا لكافة المعلومات الضرورية .....

٦- إن درجة هذه الفعالية هي ٥ درجات .

1

الدكتور شاکر سمیر  
اسم المريض: شکر طه العمر: ٤٤

Rx  
**Ferrosam** tablet  
1 tab. t.i.d  
**Tenormin** 100 mg tablet  
1 x 1  
**Aspirin** 100 mg e/c tablet  
1 x 1  
**Angised** sublingual tab.  
PRN  
**Ciprofloxacin** 500mg tab  
1 tab B.i.d for 10 day

التاریخ / / ٢٠١٥/

2

الدكتور منقذ تحسين  
اسم المريض: احمد صلاح العمر: ٦٠ سنة

Rx  
**Hygroton** 50 mg tab  
1x1  
**Capoten** 25 mg tab.  
1/2 tab. X 2  
**metoprolol** 100 mg tab.  
1 x 1  
**Aspirin** 100 mg enteric coated tab.  
1 x 1  
**Ampicillin** 500mg cap  
1 cap q.i.d for 1 week  
**Zocor** 20mg tab.  
1tab. Daily

التاریخ / / ٢٠١٥/

3

الدكتور باسم فالح  
اسم المريض: بان احمد العمر: ٥٦

**Ventolin Inhaler**  
1-2 puff q.i.d PRN  
**Beclomethasone** inhaler  
4 puffs B.i.d  
**Tetracycline** 250 mg cap.  
1 cap q.i.d  
**Adalat®** 20mg m/r tab.  
1 tab B.i.d  
**Angised** sublingual tab.  
PRN  
**Ferrosam** tab:  
1 tab. t.i.d  
**Plavix** 75 mg tablet  
1 x 1  
التاریخ / / ٢٠١٥/

4

الدكتور ناصر وسیم  
اسم المريض: جابر وجدي العمر: ٧٠

Rx  
**Angised** sublingual tab.  
PRN  
**Isordil** 10mg tab.  
1tab. T.i.d  
**Aspirin** 100 mg enteric coated  
tab  
1tab. daily.  
**Aldactone** 25 mg tablet  
1x 1  
**Atorvastatin** 20mg tab.  
1tab. Daily  
**Capoten** 25 mg tab.  
1/2 tab. X 2  
**Nitrofurantoin** 100mg tab.  
1 tab q.i.d for 14 days

التاریخ / / ٢٠١٥/

5

الدكتور تمیم عاشور  
اسم المريض: شکرية ناصر العمر: 50

Rx  
**Terbutaline** Turbuhaler  
One inhalation q.i.d PRN  
**Beclomethasone** inhaler with spacer  
device  
4 puffs B.i.d  
**Salmeterol** Accuhaler  
50mcg(1 blister) B.i.d  
**Accolate** 20mg tab  
1 tab B.i.d  
**Ferrosam** 200mg tab.  
1tab t.i.d for 2 months  
**Flucloxacillin** 500mg cap  
1 cap q.i.d for 10 days

التاریخ / / ٢٠١٥/

6

الدكتور زید منصور  
اسم المريض: راسم سالم العمر: ٥٧

Rx  
**Rifampicin** 300 mg cap  
1cap B.i.d for 14 days .  
**Doxycycline** 100mg cap  
1 cap B.i.d for 14 days  
**Angised** sublingual tab.  
PRN  
**Isordil** 10mg tab.  
1tab. T.i.d  
**Fluvastatin** (Lescol®) 20mg  
tab.  
1tab. Daily

التاریخ / / ٢٠١٥/

7

الدكتور صديق خميس

اسم المريض: رسمية جاسم العمر: ٦٦

Rx

**Terbutaline** turbuhaler

One inhalation q.i.d PRN

**Beclomethasone** inhaler with spacer device

4 puffs B.i.d

**Salmeterol** Accuhaler

50mcg (1 blister) B.i.d

**Plavix 75 mg** tablet

1 x 1

**Ramipril 2.5 mg** tab.

1 x 1

**Rosuvastatin (Crestor®) 10mg** tab.

1tab. Daily

**Ciprofloxacin 500mg** tab

1 tab B.i.d for 10 day

التاريخ / / ٢٠١٥

8

الدكتور سامح ايوب

اسم المريض: جواد صباح العمر: ١ سنة

Rx

**Ferrosam** syrup

5 mL t.i.d

**Butadin** syrup

2.5 mL t.i.d

**Ampicillin 125mg** suspension

5 mL q.i.d

التاريخ / / ٢٠١٥

9

الدكتور كاطع جاسم

اسم المريض: صبرية فالح العمر: ٦٩

Rx

**Capoten 25 mg** tab.

1/2 tab. X 2

**Angised** sublingual tab.

PRN

**Glyceryl Trinitrate patches**

1 patch to be applied for 16 hours daily

**Aspirin 100mg** enteric coated tab

1tab. daily.

**Bisoprolol (Concor®) 5 mg** tab

1 tab daily

**Ciprofloxacin 500mg** tab

1 tab B.i.d for 14 days

**Burinex 1 mg** tab.

1 tab daily

التاريخ / / ٢٠١٥

10

الدكتور فيصل غازي

اسم المريض: صالح كاظم العمر: ٥٨

Rx

**Azithromycin 500 mg** cap

1 cap once daily for three days.

**Nifedipine (Adalat®) 20mg** m/r tab.

1 tab B.i.d

**Aspirin 100mg** enteric coated tab

1tab. daily.

**Simvastatin (Zocor) 20mg** tab.

1tab. Daily

**Lisinopril (Zestril®) 5 mg** tab.

1tab. daily

التاريخ / / ٢٠١٥

11

الدكتور قاسم باسم

اسم المريض: خالد منصور العمر: ٧٣

Rx

**Tenormin 100mg** tab

1 tab daily

**Angised sublingual spray.**

PRN

**Glyceryl Trinitrate patches**

1 patch to be applied for 16 hours daily

**Aspirin 100mg** enteric coated tab

1tab. daily.

**Norfloxacin 400mg** tab

1 tab B.i.d for 7 days.

**Timolol 0.5%** eye drop

one drop twice daily

**Norfloxacin** eye drop

1 x 4

التاريخ / / ٢٠١٥

12

الدكتور مويد رشيد

اسم المريض: صبيحة محمود العمر: ٦٠

Rx

**Clindamycin 150 mg** cap

1 cap q.i.d for 7 days

**Isosorbide mononitrate 20mg** tab

1 tab .B.i.d

**Angised** mg sublingual tab.

PRN

**Aspirin 100mg** enteric coated tab

1tab. daily.

**Moduretic** tab.

1 tab daily

**Adalat 20mg** m/r tab.

1 tab B.i.d

**Simvastatin (Zocor) 20mg** tab.

1tab. Daily

التاريخ / / ٢٠١٥

13

الدكتور نصير عباس  
اسم المريض: : سلام نعيم العمر: ٥٣

Rx  
**Amlodipine** 2.5 mg tab.  
1 tab. daily  
**metoprolol** 100 mg tablet  
1 x 1  
**Aspirin** 100 mg e/c tablet  
1 x 1  
**Angised** sublingual tab.  
PRN  
**Norfloracin** 400mg tab  
1 tab B.i.d for 10 day  
٢٠١٥/ / التاريخ

14

الدكتور سرمد شعلان  
اسم المريض: زينب شاكر العمر: ٤٦

Rx  
**Lasix** 40 mg tab  
1x1  
**Capoten** 25 mg tab.  
1/2 tab. X 2  
**Isordil** 10 mg tab  
1 tab. T.i.d  
**Aspirin** 100 mg enteric coated tab.  
1 x 1  
**Tetracycline** 500mg cap  
1 cap q.i.d for 1 week  
**Crestor** 10mg tab.  
1tab. Daily

٢٠١٥/ / التاريخ

15

الدكتور طارق دريد  
اسم المريض: العمر:

**Ventolin Inhaler**  
1-2 puff q.i.d PRN  
**Beclomethasone inhaler**  
4 puffs B.i.d  
**Azithromycin** 500 mg cap  
1 cap daily for three days  
**Enalapril** 5 mg tab.  
1/2 tab. X 1  
**Angised** sublingual tab.  
PRN  
**Amlodipine** 5 mg tab  
1 x 1  
**Plavix** 75 mg tablet  
1 x 1

٢٠١٥/ / التاريخ

١٦

الدكتور نجم اسماعيل  
اسم المريض: زينب شاكر العمر: ٥٩

Rx  
**Angised** sublingual tab.  
PRN  
**Isordil** 10mg tab.  
1tab. T.i.d  
**Aspirin** 100 mg enteric coated  
tab  
1tab. daily.  
**Aldactone** 25 mg tablet  
1x 1  
**Lovastatin** 20mg tab.  
1tab. Daily  
**Capoten** 25 mg tab.  
1/2 tab. X 2  
**Clindamycin** 150 mg cap.  
1 cap q.i.d for 28 days

٢٠١٥/ / التاريخ

17

الدكتور ظافر زهير  
اسم المريض: مهدي اكرم العمر: 77

Rx  
**Terbutaline** Turbuhaler  
One inhalation q.i.d PRN  
**Beclomethasone** inhaler with spacer  
device  
4 puffs B.i.d  
**Salmeterol** Accuhaler  
50mcg(1 blister) B.i.d  
**Tinidazole** 500mg tab  
1 tab B.i.d  
**Nifedipine** (Adalat®) 20mg m/r tab.  
1 tab B.i.d  
**Plavix** 75 mg tablet  
1 x 1

٢٠١٥/ / التاريخ

18

الدكتور جلال رسمي  
اسم المريض: طه ممدوح العمر: ٦٢

Rx  
**Rifampicin** 300 mg cap  
1cap B.i.d for 14 days .  
**Doxycycline** 100mg cap  
1 cap B.i.d for 14 days  
**Iron dextran injection**  
One i.m injection every other  
day(6 ampoules)  
**Angised** sublingual tab.  
PRN  
**Isosorbide mononitrate** 20mg  
tab  
1 tab .B.i.d  
**Simvastatin** (Zocor) 20mg tab.  
1tab. Daily

٢٠١٥/ / التاريخ

١٩

الدكتور ناصر وسيم  
اسم المريض: جابر وجدي العمر: ٧٠

Rx

**Angised** sublingual tab.

PRN

**Isordil10mg** tab.

1tab. T.i.d

**Aspirin** 100 mg enteric coated tab

1tab. daily.

**Aldactone** 25 mg tablet

1x 1

**Lescol (Zocor)** 20mg tab.

1tab. Daily

**Capoten** 25 mg tab.

1/2 tab. X 2

**Nitrofurantoin** 100mg tab.

1 tab q.i.d for 14 days

التاريخ / ٢٠١٥/

٢٠

الدكتور سرمد شعلان  
اسم المريض: زينب شاكر العمر: ٤٦

Rx

**Lasix** 40 mg tab

1x1

**Capoten** 25 mg tab.

1/2 tab. X 2

**Isordil** 10 mg tab

1 tab. T.i.d

**Aspirin** 100 mg enteric coated tab.

1 x 1

**Tetracycline** 500mg cap

1 cap q.i.d for 1 week

**Lopid @600 mg** tab.

1tab. Daily

التاريخ / ٢٠١٥/

٢١

الدكتور نجم اسماعيل  
اسم المريض: زينب شاكر العمر: ٥٩

Rx

**Angised** sublingual tab.

PRN

**Isordil10mg** tab.

1tab. T.i.d

**Aspirin** 100 mg enteric coated tab

1tab. daily.

**Aldactone** 25 mg tablet

1x 1

**Atorvastatin** 20mg tab.

1tab. Daily

**Ramipril** 5 mg tab.

1/2 tab. X 1

**Clindamycin** 150 mg cap.

1 cap q.i.d for 28 days

التاريخ / ٢٠١٥/

٢٢

الدكتور كاطع جاسم  
اسم المريض: صبرية فالح العمر: ٦٩

Rx

**Capoten** 25 mg tab.

1/2 tab. X 2

**Angised** sublingual tab.

PRN

**Glyceryl** Trinitrate patches

1 patch to be applied for 16 hours daily

**Aspirin** 100mg enteric coated tab

1tab. daily.

**Carvedilol** 3.125 mg tab

1 tab B.i.d

**levofloxacin** 500mg tab

1 tab daily for 5 days

**Lasix** 40 mg tab.

1 tab daily

التاريخ / ٢٠١٥/

٢٣

الدكتور زيد منصور  
اسم المريض: راسم سالم العمر: ٥٧

Rx

**Rifampicin** 300 mg cap

1cap B.i.d for 14 days .

**Doxycycline** 100mg cap

1 cap B.i.d for 14 days

**Angised** mg sublingual tab.

PRN

**Isordil10mg** tab.

1tab. T.i.d

**Simvastatin** (Zocor) 20mg tab.

1tab. Daily

التاريخ / ٢٠١٥/

٢٤

الدكتور قاسم باسم  
اسم المريض: خالد منصور العمر: ٧٣

Rx

**Tenormin** 100mg tab

1 tab daily

**Angised** sublingual tab.

PRN

**Glyceryl** Trinitrate patches

1 patch to be applied for 16 hours daily

**Aspirin** 100mg enteric coated tab

1tab. daily.

**Norfloxacn** 400mg tab

1 tab B.i.d for 7 days.

**Timolol** 0.5% eye drop

one drop twice daily.

**Chloramphenicol** eye drop

one drop four times daily

التاريخ / ٢٠١٥/

٢٥

الدكتور نصير عباس  
اسم المريض: : سلام نعيم العمر: ٥٣

Rx

**Amlodipine** 2.5 mg tab.

1 tab. daily

**Tenormin** 100 mg tablet

1 x 1

**Aspirin** 100 mg e/c tablet

1 x 1

**Angised** sublingual tab.

PRN

**Flagyl** 500mg tab

1 tab t.i.d for 10 day

**diloxanide furoate** 500 mg,

1 tab t.i.d for 10 day

٢٠١٤/ / التاريخ

٢٠١٥/ / التاريخ

٢٦

الدكتور فيصل غازي

اسم المريض: صالح كاظم العمر: ٥٨

Rx

**Azithromycin** 500 mg cap

1 cap once daily for three days.

**Nifedipine** (Adalat®) 20mg m/r  
tab.

1 tab B.i.d

**Aspirin** 100mg enteric coated tab

1tab. daily.

**Fenofibrate** 200 mg cap.

1tab. Daily

**Capoten** 25 mg tab.

1/2 tab. X 2

٢٠١٥/ / التاريخ